Дело № 2-3454/2023

УИД: 47RS0006-01-2022-006337-61

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Гатчина 12 декабря 2023 года

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гучановой А.А.,

при секретаре Бекряшевой Н.В.,

при участии истцов ФИО1, ФИО2,

ответчика ФИО14,

представителя ответчика ФИО22 А.Н. - ФИО22 Р.М., действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком на пять лет,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к ФИО14, ФИО5, ФИО18, Администрации МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области о признании права собственности на долю жилого дома и земельного участка, третье лицо: Управление Росреестра по Ленинградской области;

по встречному иску ФИО14 к ФИО1, ФИО2, ФИО18, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области об установлении факта владения, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности;

по встречному иску ФИО18 к ФИО1, ФИО2, ФИО14, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области об установлении факта владения долей в недвижимом имуществе, включении недвижимого имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в недвижимом имуществе,

установил:

Истцы ФИО1 (далее – ФИО1), ФИО2 (далее – ФИО2) обратились в Гатчинский городской суд с исковым заявлением к ответчикам ФИО14 (далее – ФИО31.), ФИО18 (далее – ФИО30.), Администрации МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области, ФИО4 (далее – ФИО33.) с требованиями о признании права собственности на долю жилого дома и земельного участка. В обоснование требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать ФИО1 – ФИО3. К нотариусу обратился только ФИО1 На момент смерти у ФИО3 был супруг ФИО4, который уехал сразу после похорон и больше о нем ничего не известно. ФИО32. принадлежало 5/36 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю от 5/36 долей в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом с кадастровым номером №. Поскольку ФИО1 является единственным наследником, обратившимся за принятием наследства, за ним должно быть признано право на 1/2 долю от 5/36 долей в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом. Земельный участок площадью 2100 кв.м, расположенный под домом, стоит на кадастровом учете с кадастровым номером №, был сформирован и предоставлен правопредшественникам владельцев дома. Зарегистрировать право собственности на земельный участок не представляется возможным, поскольку отсутствует правоустанавливающий документ на земельный участок. Совладельцами жилого дома являются ФИО34., ФИО2 (5/36 долей), ФИО35. Просили признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/2 долю от 5/36 долей на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО1, ФИО2 право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> – по 5/36 долей за каждым.

Согласно ч. 2 ст. 224 ГПК РФ, определением суда от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным без удаления в совещательную комнату, занесенным в протокол судебного заседания к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО5 (т. 1 л.д. 96).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО37. обратился со встречным исковым заявлением к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО39., Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области с требованиями об установлении факта владения, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности. В обоснование требований указал, что его отцом является ФИО6. Согласно завещания ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, он завещал ФИО14 все свое имущество, в том числе 5/36 долей дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 принадлежало 5/36 долей в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом, а также земельный участок в пользовании под домом. ФИО40. умер ДД.ММ.ГГГГ Истец вступил в права наследования после смерти отца, ему было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на доли дома. Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на праве пользования принадлежит земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 300 кв.м от 2400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Просил установить факт владения на праве собственности ФИО6, умершим ДД.ММ.ГГГГ 5/36 долями в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, включить данное имущество в наследственную массу; признать за ФИО14 право собственности на 5/36 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 7-10).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 обратился со встречным исковым заявлением к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО14, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области с требованиями об установлении факта владения долей в недвижимом имуществе, включении недвижимого имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в недвижимом имуществе. В обоснование исковых требований указал, что ФИО7 приходится ему отцом. ФИО38. умер ДД.ММ.ГГГГ На основании свидетельства о праве на наследство по закону, после умершего ФИО41., истец вступил в право собственности на 11/72 долей дома по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ ФИО42. на праве пользования принадлежит земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 300 кв.м от 2400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Просил установить факт владения на праве собственности ФИО7, умершим ДД.ММ.ГГГГ 11/72 долями в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, включить данное имущество в наследственную массу; признать за ФИО22 А.Н. право собственности на 11/72 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 80-83).

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части требований ФИО1, ФИО2 ФИО4 о признании права собственности на долю жилого дома и земельного участка прекращено, в связи со смертью ФИО43.

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебном заседании поддержали заявленные требования в полном объеме. Против удовлетворения встречных требований по существу не возражали.

Ответчик ФИО44. в судебном заседании поддержал заявленные встречные требования в полном объеме. Против удовлетворения первоначальных исковых требования требований и встречных исковых требований ФИО45 по существу не возражал.

Ответчик ФИО46., надлежащим образом уведомленный о дате, времени и месте судебного заседания, в заседание не явился, направил своего представителя, которая в судебном заседании поддержала заявленные встречные требования в полном объеме. Против удовлетворения первоначальных исковых требования требований и встречных исковых требований ФИО14 по существу не возражала.

Ответчик ФИО47., надлежащим образом уведомленный о дате, времени и месте судебного заседания (т. 2 л.д. 75), в заседание не явился. Ранее в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснял, что является собственником 11/72 долей в праве общей долевой собственности на дом (т. 2 л.д. 73).

Представитель ответчика – Администрации МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте судебного разбирательства в судебное заседание не явился, ранее представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, разрешение вопроса по существу оставил на усмотрение суда (т. 1 л.д. 163).

Представитель ответчика – Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте судебного разбирательства в судебное заседание не явился, ходатайств и возражений по делу не направил.

Представители третьего лица – Управления Росреестра по Ленинградской области, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте судебного разбирательства в судебное заседание не явился, ходатайств и возражений по делу не направил. 

Учитывая мнение истцов, ответчиков, суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.

Суд, выслушав объяснения представителя истца, исследовав материалы и обстоятельства дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 67 ГПК РФ приходит к следующему.

В силу п. 1 ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Статьей 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

В соответствии со ст.3ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно п. 1 ст. 12ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Статьей35 КонституцииРФ правонаследованиягарантируется.

В соответствии с ч. 2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе наследственные права и обязанности. 

В силу ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ к наследникам первой очереди по закону относятся дети, супруг, родители наследодателя. 

В соответствии с требованиями ст. 1152 ГК РФ для принятия наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. 

Статья 1153 ГК РФ гласит – принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что родителями ФИО1 являются ФИО8 и ФИО9 (т. 1 л.д. 29).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО10 заключили брак. После заключения брака жене присвоена фамилия ФИО22 (т. 1 л.д. 29).

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти (т. 1 л.д. 28).

Как следует из выписки из решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО20, ФИО10, ФИО6, ФИО11 и ФИО21 признано право собственности на 5/36 долей домовладения № по 

<

адрес> за каждым, за ФИО12 признано право собственности на 11/36 долей данного домовладения (т. 1 л.д. 31).

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ, выданной исполкомом Большеколпанского сельского Совета народных депутатов Гатчинского района Ленинградской области, ФИО3 на праве личной собственности принадлежало 5/36 долей в доме по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24).

На основании свидетельства о праве на наследство по закону, ФИО1 вступил в права собственности на 1/2 долю от 5/36 долей жилого дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 25). Указанное обстоятельство также подтверждается выпиской из ЕГРН (т. 1 л.д. 26-27). 

Родителями ФИО14 являются ФИО6 и ФИО13 (т. 2 л.д. 12).

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти (т. 1 л.д. 39).

ФИО14 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 5/36 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-53).

ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 5/36 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, после ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 101).

Родителями ФИО18 являются ФИО7 и ФИО16 (т. 2 л.д. 84).

На основании свидетельства на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, собственниками 11/36 долей жилого дома по адресу: 

<

адрес> равных долях являются ФИО7 и ФИО17 (т. 2 л.д. 55).

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти (т. 2 л.д. 96).

ФИО18 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 11/72 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, после ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 57).

ФИО5 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 11/72 долей в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, после ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 58).

Из справки, выданной Администрацией МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, ФИО18 является главой 11/72 долей жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в его пользовании находится участок 300 кв.м. Совладельцами дома являются: ФИО5 – 11/72 долей, ФИО1 - 5/36 долей, ФИО19 – 5/36 долей, ФИО20 – 5/36 долей (умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО6 – 5/36 долей (умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО21 – 5/36 долей (умер ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 88).

Как следует из выписки из ЕГРН, на земельный участок с кадастровым номером № площадью 2100 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> сведений о праве собственности в реестре не зарегистрировано (т. 1 л.д. 35-37). Однако, в графе особые отметки указано, что в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущество имеется отметка о постоянном бессрочном пользовании указанным участком в долях: ФИО6 – 5/36, ФИО21 – 5/36, ФИО19 – 5/36, ФИО20 – 5/36, ФИО1 – 5/36, ФИО5 – 11/72, ФИО18 – 11/72.

Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 на праве пользования предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 300 кв.м из 2400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 55).

Согласно выписки из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 на праве пользования предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 56).

Как следует из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, в едином реестре недвижимости имеются записи о праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1 – 5/72 долей, ФИО14 – 5/36 долей, ФИО2 – 5/36 долей, ФИО22 А.Н. – 11/72 долей (т. 1 л.д. 58-66).

На основании ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе дела об установлении родственных отношений. В том числе суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

По смыслу положений п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Согласно ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи.

При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы:

1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

2) один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

Представление предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей статьи документов не требуется в случае, если право собственности гражданина на указанное здание (строение) или сооружение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (ч. 3).

Государственная регистрация права собственности гражданина на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы:

1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

2) один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок

Объектами земельных отношений согласно п. 1 ст. 6 ЗК РФ являются земельные участки, части земельных участков.

Земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных ЗК РФ прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи (п. 3 ст. 6 ЗК РФ).

В силу положений п. 1, 2 ст. 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Граждане имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

Объектами земельных правоотношений действительно могут являться как сам земельный участок, так и его часть.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п. 2 ст. 8 ГК РФ.

Согласно ст. 25 ЗК РФ, права на земельные участки, предусмотренные гл. 3, 4 ЗК РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии со ст. 35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком. 

На основании ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Оценивая представленные сторонами доказательства, суд считает требования как основные так и встречные подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 12, 56, 67, 194-199, 233 ГПК РФ суд, 

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО14, ФИО5, ФИО18, Администрации МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области о признании права собственности на долю жилого дома и земельного участка - удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, гражданином РФ, пол: мужской, паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> право общей долевой собственности на 1/2 долю от 5/36 долей ( 5/72 ) на жилой дом и на 5/36 долей земельного участка площадью 2100 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, гражданином РФ, пол: мужской, паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> право общей долевой собственности на 5/36 долей земельного участка площадью 2100 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Встречные исковые требования ФИО14 к ФИО1, ФИО2, ФИО18, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области об установлении факта владения, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности – удовлетворить.

Признать за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> гражданином РФ, пол: мужской, паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> право общей долевой собственности на 5/36 долей земельного участка площадью 2100 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Встречные исковые требования ФИО18 к ФИО1, ФИО2, ФИО14, Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области об установлении факта владения долей в недвижимом имуществе, включении недвижимого имущества в наследственную массу, признании права собственности на долю в недвижимом имуществе – удовлетворить.

Признать за ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, гражданином РФ, пол: мужской, паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>право общей долевой собственности на 11/72 долей земельного участка площадью 2100 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения копии решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене заочного решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья

Решение в окончательной форме 

принято 19.12.2023 г. 

Подлинный документ находится в материалах 

гражданского дела № 2-3454/2023

УИД: 47RS0006-01-2023-001859-28

Гатчинского городского суда Ленинградской области